АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21.09.2012 № 685
(в редакции постановлений Администрации Смоленской области
от 13.05.2013 № 354, от 18.09.2013 № 689)
Об утверждении долгосрочной областной целевой программы
«Развитие внутреннего и въездного туризма в Смоленской области»
на 2013 - 2015 годы

Администрация Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемую долгосрочную областную целевую программу «Развитие внутреннего и въездного туризма в Смоленской области» на 2013 - 2015 годы (далее также – Программа).

Губернатор
Смоленской области
А.В. Островский

Утверждена
постановлением
Администрации
Смоленской области
от 21.09.2012 № 685

ДОЛГОСРОЧНАЯ ОБЛАСТНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"Развитие внутреннего и въездного туризма в Смоленской области"
на 2013-2015 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	долгосрочная областная  целевая программа «Развитие внутреннего и въездного туризма в Смоленской области» на 2013-2015 годы

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 24 ноября 1996 г. № 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации";
Постановление Правительства Российской Федерации от 2 августа 2011 г. № 644 "О федеральной целевой программе "Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации (2011 - 2018 годы)";
областной закон от 8 июля 2010 г. № 53-з "О туристской деятельности на территории Смоленской области";
распоряжение Администрации Смоленской области от 1 сентября 2009 г. № 1046-р/адм "Об утверждении Концепции развития туризма в Смоленской области на 2009 - 2015 годы";
перечень поручений Президента Российской  Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по культуре и искусству 25 сентября 2012 г. (от 11 октября 2012 года № Пр-2705) в ред. постановления Администрации Смоленской области от 13.05.2013 № 354)

	Заказчик Программы
	Департамент Смоленской области по культуре и туризму

	Разработчик Программы
	Департамент Смоленской области по культуре и туризму

	Цель и задачи Программы
	целью Программы является повышение конкурентоспособности и доступности туристского продукта Смоленской области, удовлетворяющего потребности российских и иностранных граждан в качественных туристских услугах.
Задачи Программы:
- развитие туристско-рекреационного комплекса Смоленской области;
- повышение качества туристских услуг в Смоленской области;
- продвижение туристского продукта Смоленской области на внутреннем и международном туристских рынках;
- создание условий для развития социального туризма в Смоленской области
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 13.05.2013 № 354)

	Целевые  показатели Программы
	· увеличение объема туристского потока в Смоленской области ( %);
· увеличение доходов коллективных средств размещения от предоставляемых услуг (млн. рублей);
· увеличение объема платных туристских услуг, оказанных населению ( %);
· увеличение объема платных услуг гостиниц и аналогичных средств размещения (%)

	Срок реализации Программы
	2013 – 2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы  составляет 717107,89 тыс. рублей, из них:
- средства областного бюджета - 28672,89 тыс. рублей, в том числе по годам:
- в 2013 году - 7337,39 тыс. рублей;
- в 2014 году - 10405,5 тыс. рублей;
- в 2015 году - 10930 тыс. рублей;
- средства местных бюджетов - 935 тыс. рублей, в том числе по годам:
- в 2013 году - 285 тыс. рублей;
- в 2014 году - 325 тыс. рублей;
- в 2015 году - 325 тыс. рублей;
- средства внебюджетных источников - 687500 тыс. рублей, в том числе по годам:
- в 2013 году - 208500 тыс. рублей;
- в 2014 году - 253500 тыс. рублей;
- в 2015 году - 225500 тыс. рублей
(в ред. постановлений  Администрации Смоленской области от 13.05.2013 № 354, от 18.09.2013 № 689)